§. III.

Quomodo acquiratur, vel amittatur possessio.

IX. Circa primum respondeo, communiter tribus modis acquiri possessionem: apprehensione vera; apprehensione facta, & legis constitutione. Apprehensio vera est, quae in re corporea fit, manibus, si sit mobilis, ut pecunia; pedibus, si sit immobilis, ut domus, vel ager. Apprehensio facta est actus, qui constitutione, & acceptatione juris habetur per veram apprehensionem, ejusque loco substituitur: ut si accipias possessionem domus per traditionem clavium, vel instrumenti; vel agri, per ejus ostensionem. Legis autem constitutio est modus acquirendi possessionem, foa legis dispositione, absque ulla corporis, vel animi vera, aut facta apprehensione. X. Queres primo: Quomodo requiratur vera apprehensio.

Respondeo, apprehensionem veram requirit, & factam non sufficere. Primo. Quando acquiritur possessio bonorum, quae domino carent, & sunt primo occupantis ea, ut sunt feras, thesauri, pisces, gemmae &c. Unde L. 2. Insuper, c. 1. num. 13. §. Illud, si quis feram vulneraverit, & eam non cepert non censetur illam possidere, neque suam facere. Secundo. Cum depositarius vult vi, vel clam depositum possidere: tunc debet illud apprehendere, & loco movere, Leg. 3. Si rem, ff. de acquir. poss. Tertio. Ut haec acquirat possessionem bonorum defuncti; quia domino carent a quo tradantur, Leg. 2. ff. de acquir. poss. Si tamen res aliqua capi consuevit, non per se, sed per aliquod sui; ut equus per capillum, vinum per dolium; ad veram apprehensionem sufficit, si illud capiatur per illud, per quod capi consuevit.

QUESTIO VI.

De Modis acquirandi Dominium.

Respondeo, fieri septem sequentibus modis. Primo. Per ostensionem, & visum rei. Unde Leg. 1. Quod meo si de Acquir. poss. si venditor, & tunc demonstrat fons, & vult, ut si tradere possessionem dicit, non minus possidem capi, quam si pedes scribas intulisset. Secundo. Per traditionem scripturae continentis titulum, & jus possessionis: quia talis scriptura rem ipsam continere censetur; Leg. 1. cap. de Donat. Tertio. Per traditionem clavium ad eam locum, in quo res in contractum deduxit servatur, verbi gratia horrei, cellae vinarie &c. Sic, Leg. Clavibus 74. ff. de Contr. emp. Quarto. Per appositionem custodiar rei, quam quis intendit possidere, domino consentiente. Leg. 1. quaramdam rerum ff. de acquir. poss. Quinto. Si ab illo, ad quem transferretur res, obligetur per se, vel per alium, ex Leg. Quod si neque 14. ff. de Partico, & comendo rei venditi. Sexto. Per clausulam constituti: hoc est, cum antiquus possessor, facto contractu, constituit se possessorem nomine illius, cui rem alienat, Leg. Quod meo, & Leg. Quibus non ff. de acquir. poss. Septimo. Si is, qui rem alienat, sibi reservat usufructum rei alienatae; Leg. Quisquis argentum, §. Sed si quidem, C. de Donat.

XII. Queres tertio: Quomodo possessionem conferat sola legis dispositio?

Respondeo, in Hispania, sola legis dispositio quis succedit in possessione Majoratus, absque ulla corporis, vel animi vera, aut facta apprehensione: imo nesciente eo, qui in possessionem introducit. Ex Leg. 45. Turpi, apud Covarruvias; l. 3. Variarum, cap. 3. num. 6. Et in Gallia, docet idem Auctor, hereditas defuncti transit immediate ad possessionem legitimi successoris, per ipsam mortem possidentis, absque ulla actu apprehensionis: ideoque hae possessio vocatur Civilissima, estque praeter jus Commune inchoata: neque proprie ipsi convenit definitio possessionis supra data.

XIII. Si queres autem quarto: Quomodo acquiratur possessio rerum, seu juri incorporatum?

Respondeo, comparari, seu acquiri per usum ejusmodi juris cum scientia, & patientia prioris possessoris: vel per immisionem in fundum, in quo est servitus, factam a possessore animo cedendi possessionem. Sic Molina; disp. 3. & alii. Ut tres conditiones requirantur. Prima: Ut qui utitur jure aliquo, intendat, & credat, se uti jure suo. Secunda: Ut sit sciente, & permittente possessore, vel illo, cujus interest ejusmodi usui resistere. Tertia: Ut non possit praesumi, quod illi usus fuerit concessus ex gratia, & liberalitate antiqui possessoris; sed eductur proprio jure exercitum. Quare ad comparandam alienius juri possessionem, aliquando unus actus sufficit, aliquando plures requiruntur. Unus actus sufficit, si sit talis natura; ut prudentem iudicio non liceat concedi ex gratia: ut si quis Canonice electioni cum voce, & suffragio interfuerit; iuxta Caput Cum Ecclisae de Casu possessionis Or. Multo plures autem adus requiruntur ad comparandam servitutem itineris per alienum fundum; quia ejusmodi iter saepius concedi solet ex gratia.

XIV. Circa secundum vero, nempe, modos amittendi possessionem; Respondeo primo. Possessionem rerum mobilium, sive immobilium, sive civilem, sive naturalem amitti ipsa voluntate, & animo rem possessionem cedendi, aliquo exteriori signo manifestata; ut si eam alteri donet. In pupillis tamen, & furiosis, non sufficit animus etiam manifestatus possidentis: sed requiritur consensus Tutoris, & Curatoris, Leg. Possessio, Leg. Si is, ff. de Acquir. poss.

XV. Respondeo secundo, quoad res mobiles possessionem amitti, Primo. Per furtum, & rapinam. Secundo. Per amissionem rei, ut bursa, vel auri. Tertio. Per fugam, si sit animal non habens consuetudinem revertendi. Possessio autem servi per ejus fugam non amittitur, Leg. Pompeianus ff. de acquir. & amitt. poss. Quarto. Si res alterius custodiae credita, ut depositum, commodatum, detinetur animo non restituendi, sed detinendi ut suam, Leg. 3. Possideri, ff. de Acquir. poss.

XVI. Respondeo tertio, rerum immobilium possessionem deperdi. Primo. Per longam possessorem absentiam, qui nec per se, nec per alium rei insitat, aut non protefterur, se nolle dimittere possessionem. Quodnam vero tempus longum iudicetur: alii decennium arbitrantur, alii plures, alii prudentum iudicio relinquunt. Secundo, Si sciens, rem suam ab alio esse possessam, illam negligat recuperare. Tertio, Si res ita ab alio sit occupata, ut non sit probabilis recuperatio, vel est ad recuperandam insitat, repulsus non audeat resistere. Quarto, Per longam oblivionem, Leg. Fursum, ff. de Usucapionibus. Vel si nesciat, rem illam esse suam, vel eam inter sua bona non computet; quia tunc animi administratio eam non detinet. Quinto demum, Si de rei recuperatione desperet: ut si illa sit occupata a nimis potente, si aquis metra, vel continuo inundata.

XVII. Ex usque modo dictis, patere potest, magnam esse differentiam inter acquisitionem possessionis, & dominii; & distincta enim funt, reparabilia, & diversos effectus, & actiones juris parant. Unde actus, quae est de dominio, & proprietate rei, dicitur de Partico: quae vero est de possessione, dicitur de Possessio. Et neque acquirita rei possessione, idcirco acquiritur dominium, nec illa amissa perditur dominium: sicut nec acquiritur dominium, eo ipso quoque acquiritur possessio.

Post factam communi hominum consensu, & jure Gentium rerum divisionem, atque ideo dominiorum acquisitionem, seu acquisitionis dominii capaces, sunt in triplici differentia. Vel enim actu sunt dominio alienius subiecta, vel etiam sunt indivisa, seu necdum occupata; vel dominium aut possessorem, quem habebant, & translatione acquiri, certum conditionis traditione, & translatione acquiri, certum habemus. At res secunda, & tertio conditionis variis modis, juxta Legispositos, sub dominio veniunt: puta occupatione (cujus sunt venatio, aucupium, piscatio) inventione, alluvione, accessione, commixtione, formatione, usurpatione, seu praescriptione. De his in praesenti quaestione agendum erit.

DUBIUM I.

De Venatione, Aucupio, Piscatione.

§. I.

De Animalibus Manu factis.

I. Venatione capiuntur feras, piscatione pisces, aucupio aves, quae omnia animalia sunt. Ex his tamen alia sunt natura sua manu facta, ut oves, gallinae, canes &c. alia natura fera, & sylvestria: & ex his aliqua interdum manu facta, ut cervi, falcones, & aliqua venatione, aut aucupio capta, quae hominum industria mansuefuit. Alia fere naturali libertate relicta, ut feras in sylvis, & montibus, pisces in lacubus, in fluminibus, in mari. Alia vero conclusa, ut pisces in stagnis, & piscinas, feras, & aves in aliquo certo loco clausae. Hic de animalibus venatione capi solent tantum agemus.

II. Dico primo, Animalia domestica, & ex natura sua mansuefacta, esse egrediuntur custodiae sui domini, & longius abeant, non eximuntur ab ejus dominio. Ita habetur Insti. l. 5. §. Gallinarum, ff. de Acquir. rerum dominii. Et ratio est. Quia illa sola animalia sunt primo occupantis, quae libera sunt: sed ejusmodi animalia, utpote ex natura sua domestica, & intra moralem potestatem sui domini constituta, non censentur libera; ergo &c. Quare ovis ex lupi cubilibus erepta, quamvis mortua, est suo domino restituenda, per legem citatam.

III. Dico secundo, Animalia natura sua fera, sed hominum industria mansuefacta, tandiu manent sub dominio sui domini, quandiu habent consuetudinem redeundi, vel quanta facili negotio reduci possunt: amissa vero consuetudine revertendi, & spe ea recuperandi sunt primo capientis. Insti. §. Paonium de Res. divisi. & ratio eadem est. Quia in priori casu non censentur extra potestatem moralem sui domini constituta, sicutque libertati naturali reddita. At in posteriori iudicantur ad naturam libertatem redisse, ac nullius domini esse; ac proinde sunt primo capientis. Quare animalia & vivaria fugientia, si non sit spes redeundi, esse recuperandi sunt primo capientis, ut si perdes, aves, phasiana volent: si ex alluvione, vel rupta crepide, pisces ex stagno, vel piscina in flumen transeant: si rupto, vel transverso muro cervi, damae in sylvam fugiant: tunc enim redeunt ad naturalem libertatem. Et contra peccaret contra iustitiam, qui ejusmodi animalia piscinis, septis, vivariis, caulis conclusa caperet: si quidem ut sic jam fuit occupata, & habent pro domino illum, qui ea ibi conclusit.

§. II.

De Feris Sylvestribus.

IV. Dico tertio, Animalia sylvestria quae, domino carent sunt primo occupantis; & tandiu manent in ejus dominio, quandiu intra illius custodiam coeherentur, Leg. 3. 4. & 5. ff. de Acquir. rer. dominii. Et §. Feras, Insti. de rer. divisi. Et ratio est. Quod enim nullius est, fit primo occupantis; occupatio enim possessionis vim habet: & hoc ipso quod quis rem nullius occupat, acquirat jus super illam ab alio independens.

V. Dices, Contingere potest, ejusmodi animalia sylvestria capi in fundo alieno: sed tunc videtur esse sub dominio domini illius fundi; ergo non sunt primo capientis. Minus probatur. Nam dominus illius fundi potest jure prohibere, ne quis feras, aut aves in suo fundo capiat; ergo habet jus &c.

VI. Respondeo, nego minor, ad probat. dist. confeg. Habet jus in fundum, conc. confeg. In feras, neg. confeg. Potest quidem dominus fundi prohibere, ne quis ingrediatur, suum fundum ad capiendas feras, vel aves ratione domini quod habet in fundum; non vero supra aves, vel feras ejus fundum ingressas. Quare si quis contra mandatum domini ingrediatur ejus fundum, ibique feras, aut aves caperet, sibi caperet; neque eas domino fundi restituere teneatur, sed solum damnum, si quod intulit, in tali fundo ex venatione. Sic Leg. Quod enim ff. de Acq. rer. dominii, ubi dicitur: Neque interest quoad feras, bestias, & volucres, verum in suo quisque fundo capiat, an in alieno.